BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BHXH-QLT
V/v tình hình chậm đóng, trốn đóng

BHXH, BHYT, BHTN

Đồng Nai, ngày         tháng        năm 2025

                            Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai;
- Thanh tra tỉnh Đồng Nai;
- Sở Nội vụ tỉnh Đồng Nai;
- Sở Tài chính tỉnh Đồng Nai;
- Thuế tỉnh Đồng Nai;
- Chi cục Hải quan khu vực XVIII;
- Công an tỉnh Đồng Nai (PC03, PA04);
- Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các phường, xã.

Thực hiện Công văn số 3851/UBND- KGVX ngày 25/8/2025 của Ủy ban
nhân dân (UBND) tỉnh Đồng Nai về việc xử lý đối với các đơn vị cố tình chậm
đóng bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp
(BHTN), bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (BHTNLĐ-BNN); Công
văn số 2423/BHXH-TTKT ngày 29/9/2025 của BHXH Việt Nam về việc triển khai
các giải pháp chậm đóng, trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN 3 tháng cuối năm
2025.

Ngày 28/8/2025, Sở Nội vụ tỉnh Đồng Nai có Công văn số 02612/SNV-LĐ
về việc thực hiện nghiêm các quy định về BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN
cho người lao động gửi các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh trên địa bàn tỉnh Đồng
Nai và ngày 16/10/2025 Sở Nội vụ tỉnh ban hành Quyết định số 0813/QĐ-SNV về
việc kiểm tra việc thực hiện các quy định về pháp luật lao động, Luật BHXH tại
các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Bảo hiểm xã hội tỉnh Đồng Nai đã thực hiện đôn đốc các đơn vị đóng tiền
hàng tháng đúng kỳ hạn, cung cấp số tiền phải đóng và số chậm đóng tiền phát
sinh hàng tháng cho từng đơn vị; chỉ đạo cán bộ chuyên quản thu bám sát các đơn
vị được phân công phụ trách để nắm bắt tình hình hoạt động, đối chiếu số liệu,
hướng dẫn trích nộp kịp thời, thực hiện gửi 19.727 lượt thông báo chậm đóng và
lập biên bản làm việc đối với 1.333 đơn vị chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN thực
hiện thanh tra 52 đơn vị, phối hợp với Sở Nội vụ kiểm tra 15 đơn vị.

Tuy nhiên, đến tháng 10/2025 các doanh nghiệp vẫn còn chậm đóng, trốn
đóng BHXH, BHYT, BHTN (Danh sách chi tiết kèm theo).

2
Để công tác thu hồi tiền chậm đóng đạt hiệu quả nhằm đảm bảo quyền lợi

cho người lao động, Bảo hiểm xã hội tỉnh Đồng Nai kính đề nghị UBND tỉnh chỉ
đạo các Sở, Ban, Ngành, UBND các xã, phường tiếp tục tăng cường công tác thanh
tra, kiểm tra, phối hợp xử lý đối với các đơn vị cố tình chậm đóng BHXH, BHYT,
BHTN làm ảnh hưởng đến quyền lợi của người lao động./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Lê Trường Sơn - Phó Chủ tịch
   UBND tỉnh (để báo cáo);
- Giám đốc (để báo cáo);
- Phòng Kiểm tra (để phối hợp);
- Lưu: VT, QLT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Long Sơn

		2025-11-14T11:09:08+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Nguyễn Minh Tú

		2025-11-17T08:27:51+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2025-11-17T08:45:51+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐỒNG NAI

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2025-11-17T08:45:51+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐỒNG NAI

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2025-11-17T08:45:52+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH ĐỒNG NAI

		2025-11-17T08:51:51+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ